Nama beliau sebagaimana yang tercatat dalam kitabnya, al-Durr al-Nafis ialah Sheikh

Muhammad Nafis bin Idris bin Hussein al-Banjari (al-Banjari 1927), dan al-Banjari itu

nisbah kepada negeri Banjar. Beliau lahir sekitar tahun 1148H/1735M, di Kota Martapura,

Kalimantan Selatan, Indonesia. Tahun kematiannya tidak diketahui secara tepat oleh sesiapa

pun kecuali terdapat pendapat yang mengatakan bahawa beliau telah dikebumikan di Kelua.

Beliau berasal daripada keluarga bangsawan atau kesultanan Banjar. Silsilah dan

Dalam semua bidang ilmu yang dipelajarinya tersebut, bidang tasawuf amat digemarinya.

Justeru, beliau telah menghabiskan banyak masanya dengan mendalami kitab-kitab tasawuf

dan berguru dengan guru-guru tasawuf. Antara guru sufinya ialah Sheikh Abdullah bin Hijazi

al-Sharqawi (1150- 1227H/1737-1812M), Sheikh Siddiq bin ‘Umar Khan, Sheikh

Muhammad bin ‘Abd al-Karim Saman al-Madani, Sheikh ‘Abd al-Rahman bin ‘Abd al-‘Aziz

al-Maghribi dan Sheikh Muhammad bin Ahmad al-Jauhari (Hawash 1980).

kerana kebolehannya dalam bidang tarekat sufi dan furu‘nya (Wan Muhammad Shaghir

2000), serta telah diberi gelaran kehormat, iaitu Mawlana al-‘Allamah al-Fahhamah al-

Murshid ila Tariqah Salamah.

1.4 Kitab al-Durr al-Nafis

Al-Durr al-Nafis (mutiara yang indah) adalah sebuah kitab berbahasa jawi yang telah

dikarang pada tahun 1200 H/ 1785M. Ia telah dikarang di Mekah atas permintaan sahabat-

sahabatnya pada ketika itu yang ingin mendalami ilmu tasawuf tetapi tidak begitu memahami

bahasa Arab.

Kitab tersebut membicarakan tentang akidah, tasawuf dan tarekat. Ia juga mengandungi

perbahasan tentang asma’ al-husna, sifat-sifat Allah, zat dan af’al Allah, makam-makam